
Nº 215, quinta-feira, 9 de novembro de 2017 149ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017110900149

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

4º Termo Aditivo ao Contrato n. 12/2017 celebrado entre o STF e a
FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ARTES E DA
COMUNICAÇÃO - FUNDAC (Processo Eletrônico n. 015314/2016).
Objeto: reajuste, acréscimos e prorrogação da vigência do contrato.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 07/11/2017. Vigên-
cia: 12 meses, a partir de 01/02/2017. Assinam: Pelo STF, Eduardo
Silva Toledo - Diretor-Geral; pela Contratada, Antonio Francisco Se-
rafim.

5º Termo Aditivo ao Contrato n. 3/2014 celebrado entre o STF e a
empresa ENGEMIL - ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, MA-
NUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA. (Processo Eletrônico n.
004398/2016). Objeto: prorrogação da vigência do contrato. Fun-
damento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 07/11/2017. Vigência: 12
meses, a partir de 07/01/2018. Assinam: Pelo STF, Eduardo Silva
Toledo - Diretor-Geral; pela Contratada, Matheus Antônio Militão de
Menezes.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 2/2017

Considerando a ocorrência dos erros técnicos no recebimento
de propostas de pesquisa referentes ao Edital de Convocação Pública
e de Seleção nº 02/2017 apontados na Informação nº 1432/DPJ/2017
e a necessidade de garantir tratamento isonômico a todos os con-
correntes, com base no disposto no item 15.11 do referido Edital,
determino "a realização de diligências" com a concessão do prazo de
5 (cinco) dias corridos contados da data da publicação deste despacho
para a obtenção de documentação complementar junto a todas as
instituições proponentes.

Brasília, 8 de novembro de 2017.
MARIA TEREZA AINA SADEK

Presidente da Comissão

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2017 - UASG 070001

Nº Processo: 2017.00.0007990-0 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material elétrico e de marcenaria para confecção de mo-
biliário, conforme especificações, condições, quantidades e prazos
constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital. Total de Itens
Licitados: 00015. Edital: 10/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h59. Endereço: Pca.dos Tribunais Superiores,bloco C(secretaria
de Administracao) BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/070001-05-82-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 10/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/11/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA ANGELICA BORGES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 08/11/2017) 070001-00001-2017NE000147

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 2017.00.000007842-3. Objeto: inscrição de servidores do
TSE na ação educacional "Gestão da Continuidade de Negócios".
Contratada: Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP. Fundamento
Legal: Artigo 25,II , da Lei nº 8666/93. Valor: R$ 5.120,00 (cinco mil
cento e vinte reais). Reconhecimento de Inexigibilidade: em
03/11/2017, por Luciana Rodrigues de Castro, Secretária de Admi-
nistração - Substituta .Ratificação: em 07/11/2017, por Maurício Cal-
das de Melo, Diretor-Geral.

No processo nº: 2016.00.000014565-6. Objeto: Contratação de so-
lução, na modalidade serviço, para permitir acessibilidade em am-
biente web para o tribunal Superior Eleitoral (internet e intranet) e
para os tribunais regionais eleitorais (internet), para atendimento dos
surdos, deficientes auditivos, deficientes visuais parciais, idosos, ile-
trados, disléxicos, pessoas com síndrome de Down e outras pessoas
com necessidades especiais. Contratada: CTS - Centro de Tecnologia
de Software Ltda Fundamento Legal: Artigo 25,caput , da Lei nº
8666/93. Valor: R$ 210.600,00 (duzentos e dez mil e seiscentos
reais). Reconhecimento de Inexigibilidade: em 07/11/2017, por Adria-
na Novais Teixeira, Secretária de Administração .Ratificação: em
08/11/2017, por Maurício Caldas de Melo, Diretor-Geral.

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º TA ao Contrato-TSE nº 16/2017, firmado entre o Tribunal Superior
Eleitoral e a Clean Service Construções, Incorporações e Serviços
Gerais Ltda - ME - CNPJ 14.599.010/0001-08. OBJETO: Repactuar
os preços do contrato com base na CCT 2017/2017 da categoria.
VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 807.469,23. ASSI-
NATURA: 08/11/2017. ASSINAM: Maurício Caldas de Melo, Di-

retor-Geral, e Adriana Novais Teixeira, Secretária de Administração,
pelo TSE; e Adilon Simão Soares, Procurador, pela Contratada. P.A
2016.00.000005670-0.

6º TA ao Acordo de Cooperação Técnica TSE no 22/10, firmado entre
o TSE, o Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, CNPJ
nº 00.531.954/0001-20, e a Inspetoria São João Bosco, CNPJ no

33.586.592/0001-70. OBJETO: Prorrogar o acordo pelo período de
06/11/17 a 06/11/18. FUNDAMENTO: Cláusula Quarta do Acordo.
ASSINATURA: 06/11/17. ASSINAM: Maurício Caldas de Melo, Di-
retor-Geral, e Adriana Novais Teixeira, Secretária de Administração,
pelo TSE; Juiz Renato Rodovalho Scussel, pelo TJDFT, e Sebastião
do Rosário Silva, Diretor, pelo ISJB-CESAM. Procedimento SEI nº
2016.00.000007018-4.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: III TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 023/2015-
CJF; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; CONTRATADA: CLARA S/A; CNPJ/MF: 40.432.544/0001-47;
OBJETO: Reequilíbrio econômico-financeiro em razão da majoração
da alíquota do ICMS de 25% para 28%, aplicadas às tarifas dos lotes
2, 3, 4, 7, 8 e prorrogação, por 12 (doze) meses, da vigência do
Contrato; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art.57, inciso II,
art. 65, inciso II, alínea "d", c/c o § 5º, no Item 15.2 da Cláusula
Décima Quinta e na Cláusula Quinta do Contrato, por força do Des-
pacho n. 231/2015-CONFAZ, na Lei Distrital n. 5.452/2015; MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 13/2015 - CJF;
PROCESSO N.: CJF-ADM-2015/00069.02; DATA DE ASSINATU-
RA: 23/10/2017; VIGÊNCIA: 27/10/2017 a 26/10/2018; VALOR DO
ADITIVO: R$ 86.490,66; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES:
096903; E.D.: 3390.39; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA
BARROS - Diretora - Geral/CJF, PAULO WERTHER DE ARAÚJO
- Gerente Executivo de Vendas e NELSON BARBOSA QUEIROZ -
Gerente de Contas/Claro S.A.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 14721/2015. 3º Termo Aditivo ao Contrato STJ n.
13/2015. CONTRATADA: PICK-UP CENTER TECNOLOGIA EM
PICK-UP'S E CAMINHÕES LTDA. - ME. CNPJ: 04.339.617/0001-
97. OBJETO: Prorrogação de vigência contratual com manutenção de
preços e alteração do endereço da Contratada. FUNDAMENTO: Art.
57, inciso II, da Lei 8.666/1993. VIGÊNCIA: 25/03/2018 a
24/03/2019. ASSINATURA: 08/11/2017. VALOR DO CONTRATO:
R$ 97.944,00. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa -
SAD/STJ e Francivaldo Araújo Fernandes - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2017

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do
PE-081/2017, cujo objeto, aquisição de licenças perpétuas do softwa-
re aplicativo CorelDraw Graphics Suite, foi adjudicado à empresa
TRECH SOLUÇÕES DIGITAIS EIRELI - ME pelo valor total de R$
29.889,00.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 08/11/2017) 080001-00001-2017NE000129

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo TST n.º 501.984/2017-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: GARTNER do Brasil Serviços
de Pesquisas Ltda. ESPÉCIE: quarto termo aditivo ao contrato PRP-
005/2014 - prestação de serviços técnicos especializados de pesquisa
e aconselhamento imparcial em tecnologia da informação. VIGÊN-
CIA: prorrogada por 12 meses, a contar de 13/11/2017 até
12/11/2018, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.126.0571.2C73.0001, elemento de despesa 3.3.90.35, nota de em-
penho 2017NE001562, emitida em 24/10/2017. ASSINATURA:
8/11/2017. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: César Velloso de
Carvalho, Procurador.

Processo TST nº. 503.737/2016-5. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Mais Seg Saúde e Segurança
Ocupacional Eirelli-EPP. CNPJ: 05.833.192/0001-30. OBJETO: ser-
viços de segurança e medicina do trabalho. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico - PE. CONTRATO: PE-065/2017. FUNDAMENTO: Lei
n.º 10.520/2002 e Decretos n.º 5.450/2005. VALOR: total de R$
17.069,00. VIGÊNCIA: da data da sua assinatura até noventa dias
após o recebimento definitivo do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de
despesa 3.3.90.39, nota de empenho 2017NE001523, de 16/10/2017.

ASSINATURA: 8/11/2017. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo,
Secretário de Administração. Pela Contratada: Leidiane Oliveira Ro-
drigues, Diretora Administrativa.

Processo TST nº 503.444/2017-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: FTEC Feirão da Tecnologia
Eireli. CNPJ: 17.012.551/0001-78. OBJETO: aquisição de licenças de
uso de software aplicativos Microsoft Office Standard 2016 ou su-
perior, sem software assurance. MODALIDADE: Pregão Eletrônico.
CONTRATO: PE-075/2017-A. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520/2002,
e Decreto nº 5.450/2005. VALOR: total de R$ 111.870,00. VIGÊN-
CIA: inicia-se da data da assinatura até 90 dias após o recebimento
definitivo do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de
trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 4.4.90.39, nota
de empenho 2017NE001574, emitida em 26/10/2017. ASSINATURA:
8/11/2017. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral. Pela Contratada: Eduardo Gonçalves Silvério, Diretor.

Processo TST nº 504.352/2017-8. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: DIAMOND - Promoções e
Eventos Ltda - EPP. CNPJ: 01.393.179/0001-57. OBJETO: forne-
cimento de coquetel volante e COFFE BREAK. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico. CONTRATO: PE-012/2017-C2. FUNDAMENTO:
Leis nºs 10.520/2002 e Decretos nºs 5.450/2005, 8.538/2015 e
7.892/2013. VALOR: total de R$ 12.400,00. VIGÊNCIA: da data de
assinatura até 90 dias após o recebimento definitivo. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001,
elemento de despesa 3.3.90.39, nota de empenho 2017NE001610,
emitida em 6/11/2017. ASSINATURA: 7/11/2017. Pelo Contratante:
Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada:
Vanda Maria Lopes Soares, Sócia-Diretora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 504.017/2017-1. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Clínica de Doenças Renais de
Brasília Ltda. CNPJ:01.602.408/0001-04. ESPÉCIE: 1º termo aditivo
ao contrato CRM-040/2017 - prestação de serviços médicos ao Pro-
grama de Assistência à Saúde do TST. ALTERAÇÃO: Fica retificada
a área de atuação de "Exames laboratoriais" para "Atendimento am-
bulatorial e pacientes internados" e a área de atuação de "Análises
clínicas" para "Nefrologia adulto e pediatria". ASSINATURA:
6/11/2017. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria. Pela Contratada: Evandro Reis da Silva Filho,
Representante Legal.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo TST nº 504.024/2017-5. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Clínica de Doenças Renais de
Taguatinga Ltda. CNPJ: 38.033.882/0001-64. CONTRATO: CRM-
044/2017. OBJETO: credenciamento para prestação de serviços ao
Programa de Assistência à Saúde do Tribunal Superior do Trabalho -
TST-Saúde. MODALIDADE: inexigibilidade de licitação, conforme

art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93. VIGÊNCIA: a partir da data de
assinatura, permanecendo vigente enquanto perdurarem as condições
de habilitação. ASSINATURA: 22/9/2017. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada:
Evandro Reis da Silva Filho, Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Processo TST nº 501.856/2016-3. PARTÍCIPES: Conselho Superior
da Justiça do Trabalho - CSJT e o Tribunal Regional do Trabalho da
10ª Região - TRT10. OBJETO: designação de equipe de trabalho do
TRT10 para atuar nas ações de análise e aplicação da TTDU-JT ao
acervo de processos judiciais de 1ª e 2ª instâncias, físicos e ele-
trônicos, arquivados, sob a supervisão técnica do CSJT. FUNDA-
MENTO: resolução nº 67/2010. VIGÊNCIA: por prazo indetermi-
nado, contados da data de sua publicação. DOS CUSTOS: o presente
ajuste tem caráter gratuito. ASSINATURA: 26/10/2017. Pelo CSJT:
Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho, Presidente. Pelo TRT10:
Desembargador Pedro Luís Vicentin Foltran, Presidente.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST n° 504.060/2017. Modalidade: inexigibilidade de
licitação. Objeto: contratação da PADRÃO DIAGNÓSTICO POR
IMAGEM LTDA., CNPJ 14.739.089/0001-17, para a prestação de
serviços de assistência médica aos beneficiários do Programa de
Assistência à Saúde do Tribunal Superior do Trabalho - TST
Saúde, conforme Edital de Credenciamento nº 02/2017. Fun-
damento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Ratificada por:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria, nos
termos do caput do art. 26 da Lei nº 8.666/93.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2017 - UASG 060001

Nº Processo: 9149/17-00.09 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material de impressão e acabamento gráfico Total de
Itens Licitados: 00016. Edital: 09/11/2017 de 08h00 às 17h59.
Endereço: Praça Dos Tribunais Superiores - Ed.sede, Sala 1103
Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/060001-05-96-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 09/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/11/2017 às 14h00 no site www.com-


